
Hotărârea nr. 14  din  26.04.2021  1 
 

               

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 14 din 26.04.2021 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

26.04.2021, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul Rectorului privind starea Universității din Craiova în anul 

2020. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă Planul operațional al Universității din Craiova pentru anul 2021. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă rapoartele de evaluare internă și demararea procedurii de evaluare 

externă periodică de către ARACIS pentru programele de studii universitare ce vor fi evaluate în 

cadrul evaluării instituționale, programe menționate în lista de mai jos: 

 

Programe de studii universitare de licență: 
Nr. 

crt. 

Facultatea Domeniul de 

licență 

Programul de studii/ 

Specializarea 

Acreditare Forma de 

învățământ 

Nr. de 

credite 

1.  
Facultatea de 

Științe 
Informatică Informatică A IF 180 

2.  
Facultatea de 

Științe 
Chimie Biochimie tehnologică A IF 180 

3.  
Facultatea de 

Științe 
Matematică Matematică informatică A IF 180 

4.  
Facultatea de 

Științe 
Geografie Geografie A IF 180 

5.  Facultatea de Litere 
Limbă şi 

literatură 

Limba şi literatura română - 

O limbă şi literatură 

modernă (franceză, engleză) 

(la Drobeta-Turnu Severin) 

A IF 180 

6.  Facultatea de Litere 
Limbă şi 

literatură 

Limba şi literatura modernă 

A (engleză/ franceză) – 

Limba şi literatura modernă 

B (franceză/ engleză/ 

germană/ italiană/ spaniolă)/ 

Limba și literatura latină 

A IF 180 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 14  din  26.04.2021  2 
 

Nr. 

crt. 

Facultatea Domeniul de 

licență 

Programul de studii/ 

Specializarea 

Acreditare Forma de 

învățământ 

Nr. de 

credite 

7.  
Facultatea de 

Teologie Ortodoxă 
Teologie Teologie ortodoxă pastorală A IF 240 

8.  Facultatea de Drept Drept Drept A IF 240 

9.  
Facultatea de Ştiinţe 

Sociale 
Istorie Istorie A IF 180 

10.  
Facultatea de 

Mecanică 

Inginerie 

industrială 

Tehnologia construcţiilor de 

maşini 
A IF 240 

11.  
Facultatea de 

Mecanică 

Ingineria 

autovehiculel

or 

Autovehicule rutiere A IF 240 

12.  
Facultatea de 

Inginerie Electrică 

Inginerie 

electrică 

Inginerie electrică şi 

calculatoare 
A IF 240 

13.  
Facultatea de 

Inginerie Electrică 

Inginerie 

energetică 

Ingineria sistemelor 

electroenergetice 
A IF 240 

14.  

Facultatea de 

Automatică, 

Calculatoare şi 

Electronică 

Calculatoare 

și tehnologia 

informației 

Calculatoare A IF 240 

15.  

Facultatea de 

Automatică, 

Calculatoare şi 

Electronică 

Ingineria 

sistemelor 

Automatică şi informatică 

aplicată 
A IF 240 

16.  

Facultatea de 

Automatică, 

Calculatoare şi 

Electronică 

Mecatronică 

și robotică 
Robotică A IF 240 

17.  
Facultatea de 

Agronomie 
Agronomie Agricultură A IF 240 

18.  
Facultatea de 

Agronomie 
Agronomie Montanologie A IF 240 

19.  
Facultatea de 

Agronomie 

Ingineria 

produselor 

alimentare 

Controlul și expertiza 

produselor alimentare 
A IF 240 

20.  
Facultatea de 

Horticultură 
Horticultură Peisagistică A IF 240 

 

Programe de studii universitare de masterat: 

Nr. 

crt. 

Domeniul de studii 

universitare de masterat 

Programul de studii 

universitare de masterat 

Forma de 

învățământ 

Nr. de 

credite 

1. Finanțe 
Analiza și evaluarea 

financiară a organizațiilor 
IF 120 

 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

 



Hotărârea nr. 14  din  26.04.2021  3 
 

Art. 4. Se aprobă rapoartele de evaluare internă și demararea procedurii de evaluare 

externă periodică de către ARACIS pentru programele de studii universitare cu scadența 

depunerii la ARACIS a dosarelor de autoevaluare până la data vizitei de evaluare instituțională, 

conform Protocolului convenit cu ARACIS, programe menționate în lista de mai jos: 

 
Nr. 

crt. 

Facultatea Domeniul 

de licență 

Programul de 

studii/ 

Specializarea 

Acreditare Forma de 

învățământ 

 Nr. de 

credite 

1.  
Facultatea de 

Științe 
Fizică Fizică medicală A IF 

 

180 

2.  
Facultatea de 

Științe 

Știința 

mediului 
Chimia mediului A IF 

 

180 

3.  
Facultatea de 

Științe 
Chimie Chimie A IF 

 

180 

4.  Facultatea de Litere 

Limbi 

moderne 

aplicate 

Traducere şi 

interpretare 

(engleză, franceză) 

A IF 

 

180 

5.  Facultatea de Litere 

Limbi 

moderne 

aplicate 

Comunicare și 

relații publice 
A IF 

 

180 

6.  
Facultatea de 

Inginerie Electrică 

Inginerie 

aerospațială 

Echipamente şi 

instalaţii de aviaţie 
A IF 

 

240 

7.  

Facultatea de 

Automatică, 

Calculatoare şi 

Electronică 

Mecatronică 

și robotică 
Mecatronică A IF 

 

240 

8.  
Facultatea de 

Horticultură 
Biologie Biologie A IF 

 

180 

9.  
Facultatea de Ştiinţe 

Sociale 

Asistenţă 

socială 
Asistenţă socială A IF 

 

180 

10.  
Facultatea de Ştiinţe 

Sociale 
Sociologie Sociologie A IF 

 

180 

11.  

Facultatea de 

Economie şi 

Administrarea 

Afacerilor 

Contabilitate 

Contabilitate şi 

informatică de 

gestiune 

A ID 

 

180 

12.  

Facultatea de 

Economie şi 

Administrarea 

Afacerilor 

Finanţe Finanţe şi bănci A ID 

 

180 

13.  

Facultatea de 

Economie şi 

Administrarea 

Afacerilor 

Management Management A ID 

 

180 

14.  
Facultatea de 

Horticultură 

Ingineria 

produselor 

alimentare 

Tehnologia 

prelucrării 

produselor agricole 

A IF 

 

240 

 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 



Hotărârea nr. 14  din  26.04.2021  4 
 

Art. 5. Se aprobă rapoartele de evaluare internă și demararea procedurii de evaluare 

externă periodică de către ARACIS pentru programele de studii universitare de licență 

menționate în lista de mai jos, programe cu termenul de evaluare în 2021: 

 

 
Nr. 

crt. 

Facultatea Domeniul de 

licență 

Programul de studii/ 

Specializarea 

Acreditare Forma de 

învățământ 

Nr. de 

credite 

1.  Facultatea de Științe Matematică Matematică A IF 180 

2.  
Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport 

Educaţie 

fizică şi sport 

Educaţie fizică şi 

sportivă 
A IF 180 

3.  
Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport 

Educaţie 

fizică şi sport 

Educaţie fizică şi 

sportivă (la Drobeta-

Turnu Severin) 

A IF 180 

4.  
Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport 
Kinetoterapie 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială 
A IF 180 

5.  
Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport 
Kinetoterapie 

Kinetoterapie şi 

motricitate specială (la 

Drobeta-Turnu Severin) 

A IF 180 

 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă Raportul de evaluare internă  periodică a  IOSUD – Universitatea din 

Craiova și demararea procedurilor de evaluare  externă a Instituției Organizatoare de  Studii 

Universitare de Doctorat (IOSUD) Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă rapoartele de evaluare internă periodică a școlilor doctorale, rapoartele 

de evaluare internă periodică a domeniilor de studii universitare de doctorat aferente școlilor 

doctorale și demararea procedurilor de evaluare externă a domeniilor de studii universitare de 

doctorat, după cum urmează: 

 
Nr 

crt. 

Domeniul de doctorat Școala Doctorală 

1.  
Filologie 

 

Școala Doctorală ”Alexandru Piru” 

2.  
Teologie 

 

Școala Doctorală de Teologie Ortodoxă ”Sfîntul Nicodim” 

3.  
Istorie 

 

Școala Doctorală de Științe Sociale și Umaniste 

4.  
Sociologie 

 

5.  
Știința sportului și educației fizice 

 

6.  
Drept 

 

Școala Doctorală a Facultății de Drept 

7.  
Economie 

 

Școala Doctorală de Ştiinţe Economice 

8.  
Cibernetică şi statistică  

 

9.  
Finanţe 

 

10.  
Contabilitate 

 

11.  Management 



Hotărârea nr. 14  din  26.04.2021  5 
 

Nr 

crt. 

Domeniul de doctorat Școala Doctorală 

 

12.  
Ingineria sistemelor 

 

Școala Doctorală ”Constantin Belea” 

13.  
Calculatoare şi tehnologia informaţiei 

 

14.  
Mecatronică şi robotică 

 

15.  
Inginerie electrică 

 

Școala Doctorală de Inginerie Electrică și Energetică 

16.  
Inginerie mecanică 

 

Școala Doctorală ”Academician Radu  Voinea” 

17.  
Inginerie industrială 

 

18.  
Agronomie 

 

Școala Doctorală de Inginerie a Resurselor  Animale și 

Vegetale 

19.  
Horticultură 

 

20.  
Matematică 

 

Școala Doctorală de Ştiinţe 

21.  
Fizică 

 

22.  
Chimie 

 

23.  
Geografie 

 

 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 8. Se aprobă oferta educațională pentru admiterea în anul universitar 2021- 2022 la 

programele de studii universitare de licență, respectiv la programele de studii universitare de 

master, incluzând propunerile aprobate de Consiliile facultăților referitoare la programele de 

studii, condițiile de admitere, criteriile de departajare, taxele pentru organizarea şi desfășurarea 

admiterii. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 9. Se aprobă Procedura de primire la studii și școlarizare a candidaților cetățeni 

străini în anul universitar 2021-2022. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă componența Comisiei de Admitere Centralizată pentru candidații 

cetățeni străini, pentru anul universitar 2021/2022. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 11. Se aprobă raportul de evaluare internă întocmit pentru demararea procedurii de 

evaluare externă în vederea acreditării de către ARACIS, pentru domeniul de master Inginerie 

civilă şi instalaţii, pentru programul de master Ingineria construcţiilor, propus în vederea 

organizării de către Facultatea de Mecanică. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 12. Se aprobă transmiterea către Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC) a: 

- solicitării pentru validarea calificării universitare de master Ingineria construcțiilor, 

domeniul de master Inginerie civilă și instalații, corespunzătoare programului de 

studii universitare de master Ingineria construcțiilor din domeniul de master 

Inginerie civilă și instalații.  

-  formularului de înscriere în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior, formular întocmit pentru programul de master mai sus menționat. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

 




